
DECRETO DEL ILMO. SR. PRESIDENTE. 

Visto el expediente  n.º 1247693H  incoado para la concesión de 

subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la 

organización de carreras populares pedestres, que transcurran por zona 

urbana, por montaña, o carreras ciclistas modalidad BTT, a celebrar en 

municipios de la provincia de León de menos de 20.000 habitantes, en el 

período comprendido entre los meses de enero y noviembre de 2024, 

cuyas bases y convocatoria fueron aprobadas mediante Decreto de Ilmo. 

Sr. Presidente nº 3322 de fecha 22 de marzo de 2024.  

La convocatoria fue publicada en la Base de Datos Nacional de 

Subvenciones (BDNS) y en el B.O.P. nº 67, de 5 de abril de 2024. 

Existe crédito presupuestario adecuado a la naturaleza del gasto 

que se propone contraer por importe de ochenta mil euros (80.000 €) y 

obra en el expediente documento contable A: 220240007946, 

correspondiente a la autorización del gasto por 80.000 € desglosado de 

tal modo que, 35.000 € son imputables a la aplicación 601.34153.46200 

“Subvención deportes ayuntamientos”, 10.000 € con cargo a la aplicación 

601.34153.46800 “Transferencias a Juntas Vecinales. Programas 

Deportivos”, y 35.000 € con cargo a la aplicación 601.34153.48912, 

denominada “Otras Instituciones y Deportistas”, todas ellas del 

presupuesto para el ejercicio 2024. 

Queda acreditado en el expediente que los beneficiarios cumplen 

todos los requisitos necesarios exigidos por el artículo 3 de la Ordenanza 

General de Subvenciones, y que en la propuesta de resolución del 

procedimiento se hace constar, además, la desestimación expresa y 

motivada de cinco solicitudes. 

Conocidos los informes emitidos en cumplimiento de lo 

preceptuado por los arts. 172 del Reglamento de Organización, 

Deportes

Expediente 1247693HNIF: P2400000B

Decreto Nº 10348 de 23/08/2024 "DEPORTES. Resolución convocatoria Carreras 2024" - SEGRA 796950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AZWU JNMR 3EVW K2QMDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

El
 P

re
sid

en
te

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
P.

D.
 D

ec
re

to
 d

e 
Pr

es
id

en
cia

 n
º 

10
35

5,
 d

e 
13

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e 

de
 2

02
3,

 
La

 D
ip

ut
ad

a,
Pa

tri
cia

  M
ar

tín
ez

 C
añ

o
23

/0
8/

20
24

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
 e

n 
fu

nc
io

ne
s

M
ar

ía
 Á

ng
el

es
 F

er
ná

nd
ez

 C
ua

dr
ad

o
23

/0
8/

20
24

Pág. 1 de 5

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23628002&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23633446&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM


Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado 

por RD 2.568/1986, de 28 de noviembre, y 214 del Texto Refundido de la 

Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por RD Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, a la vista de lo señalado en la propuesta de 

resolución del órgano instructor, de fecha 19 de agosto de 2024, y en el 

informe favorable de fiscalización previa de requisitos básicos suscrito por 

la interventora adjunta, de fecha 21 de agosto de 2024, el Presidente, en 

uso de las facultades que le otorgan los arts. 34 de la Ley 7/1985, de 2 de 

abril, Reguladoras de las Bases de Régimen Local y 61 del Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 

Corporaciones Locales, aprobado por RD 2568/1986, de 28 de 

noviembre, RESUELVE: 

Primero.- Conceder las subvenciones en régimen de concurrencia 

competitiva, al amparo de la convocatoria para contribuir a la organización 

de carreras populares pedestres, que transcurran por zona urbana, por 

montaña, o carreras ciclistas modalidad BTT, en municipios de la 

provincia de León de menos de 20.000 habitantes, en el período 

comprendido entre los meses de enero y noviembre de 2024, por un 

importe total de cuarenta y siete mil ochocientos dieciocho euros y 

treinta y cuatro céntimos (47.818,34 €) desglosado en las cantidades 

que se detallan, a las entidades y para las actividades que a continuación 

se indican, así como comprometer y disponer gasto, conforme a lo que 

corresponda a cada beneficiario: 

A.- A los ayuntamientos que se relacionan, las cantidades que se 

indican, por un importe total de treinta y un mil seiscientos cuarenta y 

cinco euros y setenta y ocho céntimos (31.645,78 €), imputables a la 

aplicación presupuestaria 601-341.53/462.00, “Subvención deportes 

ayuntamientos”: 

Deportes

Expediente 1247693HNIF: P2400000B

Decreto Nº 10348 de 23/08/2024 "DEPORTES. Resolución convocatoria Carreras 2024" - SEGRA 796950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AZWU JNMR 3EVW K2QMDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

El
 P

re
sid

en
te

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
P.

D.
 D

ec
re

to
 d

e 
Pr

es
id

en
cia

 n
º 

10
35

5,
 d

e 
13

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e 

de
 2

02
3,

 
La

 D
ip

ut
ad

a,
Pa

tri
cia

  M
ar

tín
ez

 C
añ

o
23

/0
8/

20
24

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
 e

n 
fu

nc
io

ne
s

M
ar

ía
 Á

ng
el

es
 F

er
ná

nd
ez

 C
ua

dr
ad

o
23

/0
8/

20
24

Pág. 2 de 5

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23628002&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23633446&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM


 AYUNTAMIENTOS PRUEBA MODALIDAD 
SUBVENCIÓN 
PROPUESTA 

1 LA BAÑEZA 
XXXVII CARRERA POPULAR EL 

SALVADRO 
URBANA         1.000,00 €  

2 ASTORGA 
XII CARRERA POPULAR CIUDAD 

DE ASTORGA 
URBANA         1.000,00 €  

3 BURÓN I TRAIL VALDEBURÓN MONTAÑA     1.012,05 € 

4 MARAÑA VI TRAIL MAMPODRE MONTAÑA         1.200,00 €  

5 
CACABELOS (CARRERA 

PASCUA) 

42º CARRERA POPULAR 
PASCUA 

URBANA         1.000,00 €  

6 CACABELOS (BTT) II BTT VILLA DE CACABELOS BTT         1.096,39 €  

7 SARIEGOS X CARRERA DE REYES  URBANA         1.000,00 €  

8 BRAZUELO IV CARRERA BRAZUELO URBANA         1.000,00 €  

9 FRESNO DE LA VEGA 
I CARRERA ORIENTACIÓN 

FRESNO 
URBANA            759,04 €  

10 IGÜEÑA VIII MARCHA TRAMBASAGUAS BTT         1.349,40 €  

11 RIOSECO DE TAPIA RIOSECO DE TAPIA BTT 1.012,05 € 

12 MOLINASECA 
CARRERA MONTAÑA 

MOLINASECA 
MONTAÑA         1.349,40 €  

13 BOCA DE HUERGANO XI LA REINA TRAIL MONTAÑA         1.518,07 €  

14 CAMPONARAYA 
VII SPORT NIGHT 
CAMPONARAYA 

BTT         1.265,06 €  

15 
SANTA MARÍA DEL 

PÁRAMO 
LEGUA NOCTURNA POPULAR  URBANA         1.000,00 €  

16 
TORAL DE LOS 

GUZMANES 

V CARRERA TORAL DE LOS 
GUZMANES 

URBANA         1.000,00 €  

17 
SANTA COLOMBA DE 

SOMOZA 

VII CROSS POPULAR SANTA 
COLOMBA DE SOMOZA 

URBANA         1.000,00 €  

18 BENAVIDES XIII LEGUA NOCTURNA URBANA         1.000,00 €  

19 
LA ROBLA (CARRERA 

POPULAR) 

XX CROSS POPULAR JOSE 
MANUEL GARCÍA 

URBANA         1.000,00 €  

20 
LA ROBLA (TRAIL PEÑA 

ASNO) 
V TRAIL PEÑA DEL ASNO MONTAÑA 1.012,05 € 

21 VILLAMANIN TRAIL VALLE DE ARBAS MONTAÑA             843,37 €  

22 TORENO PEÑA TENDORIA TRAIL MONTAÑA             927,71 €  

23 SANTA MARINA DEL REY 
X CARRERA POPULAR SANTA 

MARINA 
URBANA         1.000,00 €  

24 SAHAGÚN XI SAHAGÚN  MUDEJAR URBANA         1.000,00 €  

25 VILLAMAÑÁN 
VIII CARRERA POPULAR 

VILLAMAÑÁN 
URBANA         1.433,73 €  

26 
ALMANZA (BTT ROBLES 

MILENARIOS) 
VII BTT ROBLES MILENARIOS BTT         1.433,73 €  

27 ALMANZA (MEDIEVAL) VII ALMANZA MEDIEVAL URBANA         1.000,00 €  

28 SENA DE LUNA XII POPULAR SENA DE LUNA MONTAÑA         1.433,73 €  

29 VILLAQUILAMBRE IX VILLAQUIRACE URBANA         1.000,00 €  

 TOTAL      31.645,78 €  

Deportes

Expediente 1247693HNIF: P2400000B

Decreto Nº 10348 de 23/08/2024 "DEPORTES. Resolución convocatoria Carreras 2024" - SEGRA 796950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AZWU JNMR 3EVW K2QMDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

El
 P

re
sid

en
te

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
P.

D.
 D

ec
re

to
 d

e 
Pr

es
id

en
cia

 n
º 

10
35

5,
 d

e 
13

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e 

de
 2

02
3,

 
La

 D
ip

ut
ad

a,
Pa

tri
cia

  M
ar

tín
ez

 C
añ

o
23

/0
8/

20
24

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
 e

n 
fu

nc
io

ne
s

M
ar

ía
 Á

ng
el

es
 F

er
ná

nd
ez

 C
ua

dr
ad

o
23

/0
8/

20
24

Pág. 3 de 5

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23628002&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23633446&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM


B.- A las entidades locales-juntas vecinales que se indican, la cantidad 

de tres mil quinientos sesenta y cuatro euros con cincuenta y seis 

céntimos (3.564,56 €), con cargo a la aplicación 601-341.53/468.00 

“Transferencias a Juntas Vecinales. Programas Deportivos”: 

C.- A los clubes deportivos que se especifican, las cantidades que se 

señalan, por un importe total de doce mil seiscientos ocho euros 

(12.608,00 €), imputables a la aplicación presupuestaria 601-

341.53/489.12, “Otras Instituciones y Deportistas”: 

 CLUBES PRUEBA MODALIDAD 
SUBVENCIÓN 
DEFINITIVA 

1 
MARCHA NÓRDICA 

LEÓN 
CONRARELOJ 4+2 MONTAÑA         2.000,00 €  

2 LOS LAMENTABLES OTOBER BIKE BTT         2.500,00 €  

3 CUETO DEL OSO X TRAIL CUETO DEL OSO MONTAÑA             470,00 €  

4 
AGÜZO (TRAIL 
ZAPALLOBOS) 

V TRAIL ZAPALLOBOS MONTAÑA             688,00 €  

5 MONTAÑA LOS REJOS 
X PERIMETRAL 
PEÑACORADA 

BTT         2.450,00 €  

6 
CURUEÑO XTREM 
(TRAIL VALCESAR) 

I CARRERA PEDESTRE 
VALCESAR 

MONTAÑA         2.000,00 €  

7 
CURUEÑO XTREM 
(BTT CURUEÑO) 

VI CURUEÑO XTREM BTT         2.500,00 €  

 

  
 TOTAL  

      
 12.608,00 €  

Segundo.- Desestimar las solicitudes formuladas por las entidades 

que se señalan y por motivos siguientes: 

ENTIDADES PRUEBA MODALIDAD MOTIVO 

AYTO. ARDÓN 
MARCHA 
TROTAPUEBLOS 

URBANA 

PRUEBA NO 
CRONOMETRADA. 

Incumplimiento Requisitos 
inscripción. Base Quinta. 

AYTO. 
CARRACEDELO 

TRAIL PEÓN DE 
ARRIBA 

MONTAÑA 
PRUEBA NO 

CRONOMETRADA. 

 JUNTAS VECINALES PRUEBA MODALIDAD 
SUBVENCIÓN 
DEFINITIVA 

1 ROZUELO 
III TRAIL Y ANDARINES 

TIERRASECA 
MONTAÑA         1.926,25 €  

2 ANLLARES DEL SIL LA CORREOSA  BTT         1.638,31 €  

 TOTAL         3.564,56 €  

Deportes

Expediente 1247693HNIF: P2400000B

Decreto Nº 10348 de 23/08/2024 "DEPORTES. Resolución convocatoria Carreras 2024" - SEGRA 796950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AZWU JNMR 3EVW K2QMDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

El
 P

re
sid

en
te

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
P.

D.
 D

ec
re

to
 d

e 
Pr

es
id

en
cia

 n
º 

10
35

5,
 d

e 
13

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e 

de
 2

02
3,

 
La

 D
ip

ut
ad

a,
Pa

tri
cia

  M
ar

tín
ez

 C
añ

o
23

/0
8/

20
24

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
 e

n 
fu

nc
io

ne
s

M
ar

ía
 Á

ng
el

es
 F

er
ná

nd
ez

 C
ua

dr
ad

o
23

/0
8/

20
24

Pág. 4 de 5

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23628002&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23633446&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM


Incumplimiento Requisitos 
inscripción. Base Quinta. 

AYTO. FABERO 
XVIII MARCHA 
POPULAR 

URBANA 

PRUEBA NO 
CRONOMETRADA. 

Incumplimiento Requisitos 
inscripción. Base Quinta. 

JUNTA VECINAL 
VILLAMUNIO 

MARCHA POPULAR 
BTT 

BTT 

PRUEBA NO 
CRONOMETRADA. 

Incumplimiento Requisitos 
inscripción. Base Quinta. 

C.D. JABALÍES 
PUEBLA DE 

LILLO 
III ALTO PORMA BTT BTT 

Cuenta de ingresos y gastos 
con supervavit. 
Art. 19.3 LGS  

Tercero.- Anular las operaciones contables por los importes que a 

continuación se relacionan, incorporando las cantidades sobrantes en las 

aplicaciones se especifican a continuación: 

601-341.53/462.00 (Ayuntamientos) ……………………….…....3.354,22 €  

601-341.53/468.00 (Juntas vecinales) ……………………..……6.435,44 €  

601-341.53/489.12 (Clubes deportivos)… ………………...…..22.392,00 € 

 Lo manda el Ilmo. Sr. Presidente, y firma por delegación la 

Diputada Delegada de Juventud y Deporte (Resolución n.º 10355/2023, 

de 13 de septiembre), de lo que, como Secretario/a en funciones, doy fe. 

Deportes

Expediente 1247693HNIF: P2400000B

Decreto Nº 10348 de 23/08/2024 "DEPORTES. Resolución convocatoria Carreras 2024" - SEGRA 796950

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA AZWU JNMR 3EVW K2QMDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

El
 P

re
sid

en
te

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
P.

D.
 D

ec
re

to
 d

e 
Pr

es
id

en
cia

 n
º 

10
35

5,
 d

e 
13

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e 

de
 2

02
3,

 
La

 D
ip

ut
ad

a,
Pa

tri
cia

  M
ar

tín
ez

 C
añ

o
23

/0
8/

20
24

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 L
eó

n,
 e

n 
fu

nc
io

ne
s

M
ar

ía
 Á

ng
el

es
 F

er
ná

nd
ez

 C
ua

dr
ad

o
23

/0
8/

20
24

Pág. 5 de 5

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23628002&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23633446&csv=HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM

		2024-08-26T10:51:32+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.dipuleon.es/ con CSV HUAAAZWUJNMR3EVWK2QM
	Sede Electrónica DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN




